ORIENTAÇÃO TÉCNICO-JURÍDICA

Referência: Projeto de Lei nº 14, de 11/02/2026

AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 28.000,00.

O presente Projeto de Lei, visa autorizar o Município de Bento Gonçalves a
abrir crédito especial no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), na unidade
orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde.

Justifica o Executivo Municipal, que Servirá de recurso para cobertura do
crédito especial descrito no art. 1° do projeto de lei, o superávit de arrecadação apurado na
fonte de recurso descrita no próprio art.